muniter, quatenus intra hoc litem exequatur et me-
 reatur quae iusta sunt et non relinquat ea sine pro-
 visione, deinde propter clementiam, si per occasionem
 iudicis appellatio prolongetur aut per aliam quam-
 5 libet causam inevitabilem, etiam alium adiciens
 annum, post quem nisi litem compleverint ratam
 manere victori sententiam sancimus. Haec itaque
 placuerunt nobis et in communi lege conscripta
 sunt, et obtinere legem hanc volumus et illius ob-
 10 servationem.
 2 Sed plurimi interpellaverunt nos dicentes se qui-
 dem denuntiassent appellantis et voluisse litem exami-
 nari, non tamen ab ipsis iudicibus impetrare
 valuisse propter quasdam forsitan inevitabiles occupa-
 15 tiones; alii vero etiam ventorum immensitatem
 accusaverunt et quia navigare non licuisset de provin-
 cia contrariis flantibus ventis, per terram vero
 venire non valentes propter inopiam, aut certe quia
 in insula commanentes aliter nisi per mare venire
 non poterant, et propterea non valuerunt examinare
 usque ad finem negotium neque secundo anno, et
 quidam tempestatum acerbiter, alii langorem in-
 evitabilem: quae omnia ex ipsis agnoscimus rebus
 nobis insinuat. Unde nos haec iuste moverunt et
 legem transcendere nolentes et his qui per talem
 quendam fortunae circumventionem laeduntur dare
 praesidium possibile cupientes. Quid ergo agere
 oportebat nisi ad legem aliam respicere, quae digne
 causam iuvaret?

pr. § 2 et cap. I ex B habet Ecloga lib. I—X Basilicorum (cf. Heimbachii adnot.)

verit vice utraque pars praesens fuerit, intra quem litem peragat et ius suum obtineat neve eam neg-
 lectam relinquat; deinde propter humanitatem, si ex iudicis culpa vel alia quadam inevitabili causa
 appellantis mora facta sit, altero quoque anno adiecto, post quem nisi litem compleverint, victori ratam
 manere sententiam sancimus. Haec igitur nobis placuerant et in communi lege scripta sunt, atque valere
 2 hanc legem et observationem eius volumus. Verum multi nos adierunt dicentes se quidem denuntiassent
 iudicibus appellationem et voluisse causam examinari, neque tamen ipsorum iudicum sibi copiam factam
 esse propter quaedam forte negotia inevitabilia: alii etiam de procellarum vehementia questi sunt et
 quod navigare sibi non licuisset ex provincia adversis ventis flantibus, pedibus autem iter facere non
 valuissent propter inopiam rerum vel quia insulani forte cum essent aliter nisi per mare venire nequi-
 rent, atque propterea causam usque ad finem persequi ne secundo quidem anno potuissent; quidam tem-
 pestatum importunitatem, alii morbos inexorabiles causati sunt: quae omnia ex ipsis factis scimus nobis
 nuntiata esse. Itaque haec nos merito commoverunt, qui et legem violari nolimus et eis qui per eiusmodi
 fortuitum casum iniuria affecti sunt auxilium impertire quantum potest cupiamus. Quid igitur agendum
 erat nisi ut legem aliam prospiceremus, quae rei ut par est subveniret?